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di Luca Basile
! PIETRASANTA

Pacco dono con sorpresa
tutt’altro che gradita, quello
che i pietrasantini saranno
chiamati a scartare entro il
prossimo 15 gennaio. Termi-
ne ultimo, infatti, per pagare,
parte, della seconda rata Imu
sulla prima casa. Smaltito lo
stupore - ma l'Imu non era
stata abolita? È domanda per-
tinente che molti si saranno
fatti una volta venuti a cono-
scenza della novità - provia-
mo a fare un minimo di chia-
rezza su un tormentone infini-
to dall'epilogo con il retrogu-
sto della beffa. In poche paro-
le quei Comuni che hanno
scelto, in sede di approvazio-
ne del bilancio di previsione,
un'aliquota superiore rispet-
to a quella standard, dovran-
no fare pagare la metà di quel-
la stessa maggiorazione ai lo-
ro cittadini. E Pietrasanta, che
nel giugno scorso ha ratificato
l'impennata percentuale dal
quattro al sei per mille, entra
di diritto e da protagonista,
nel girone dei comuni italiani
dove l'Imu, sull'abitazione
principale, non è un ricordo,
ma un qualcosa con cui dove-
re fare i conti e non soltanto in
senso metaforico.

In poche parole il Governo
Letta ha sì cancellato la secon-
da rata dell’Imu - dopo avere
mandato agli archivi la prima
- adottando però, in corso
d'opera, un distinguo: là dove
è stato deliberato per il 2013
un'aliquota superiore al quat-
tro per mille, metà dell'au-
mento verrà coperto dallo Sta-
to e l'altro dai Comuni. O me-
glio ancora, come detto, dal
portafoglio dei cittadini.

Nel concreto a Pietrasanta i
contribuenti dovranno paga-
re, entro la metà di gennaio,

una rata Imu pari all'uno per
mille. Un esempio? Se una fa-
miglia, fino allo scorso anno,
liquidava duecento euro com-
plessive per le due rate Imu,
sempre entro il prossimo 15
gennaio dovrà versarne cin-
quanta.

A vedere il bicchiere mezzo
pieno, un discreto ribasso ri-
spetto ai balzelli del passato,
ma in questo caso il bicchiere
sembrerebbe in realtà mezzo
vuoto perché negli altri comu-
ni versiliesi, dove l'aumento
sulla prima casa non era stato

previsto con casi, come Forte
dei Marmi, dove era andato
addirittura in scena il ribasso
di percentuale, l'Imu sull'abi-
tazione principale non verrà
pagata.

Una beffa, come detto, con
non pochi cittadini che punte-

ranno l'indice contro l'ammi-
nistrazione guidata dal sinda-
co Domenico Lombardi Lom-
bardi, rea di avere detto sì ad
una carica impositiva esagera-
ta sulle case non di lusso.

Amministrazione comuna-
le che non ci sta, però, a passa-
re per quella che vuole mette-
re le mani nelle tasche dei cit-
tadini in modo sguaiato e che
passa anzi al contrattacco. «Il
nostro Comune ha approvato
il bilancio, contenente l'au-
mento dell'aliquota in que-
stione, nel giugno scorso, pri-
ma ancora che venisse appro-
vato il decreto di abolizione
dell'Imu, quindi nessuna fur-
bata per ottenere un eventua-
le trasferimento maggiorato
dallo Stato. Anzi, grazie a que-
sta tempistica, non è affatto
escluso che Pietrasanta non
venga inclusa fra quei Comu-
ni che saranno obbligati a fare
pagare l'imposta sulla prima
casa ai propri cittadini. Detto
questo il rialzo dell'aliquota -
insistono gli amministratori
municipali - è stato dovuto ad
un preciso impegno preso
con la Corte dei Conti relativo
al disavanzo dei nostri conti,
superiore a sette milioni di eu-
ro».

Tradotto in numeri, nel
2012 i proventi Imu a Pietra-
santa sulla prima casa sono
stati pari a due milioni e due-
centomila euro: nel 2013, pas-
sando dal quattro al sei per
mille, il gettito previsto è di tre
milioni e trecentomila euro.
La differenza, pari a un milio-
ne e centomila euro, verrà co-
perta in parte dallo Stato - 550
mila euro e che quindi trasfe-
rirà complessivamente due
milioni e 750 mila euro - e nel-
la parte restante, sempre 550
mila euro, dai pietrasantini.
Prosit.

" ALTRISERVIZIAPAG.2E3

Non solo Pietrasanta ha alzato
l’aliquota sulla prima casa dal
quattro al sei per mille. Lo ha
fatto anche Seravezza, in modo
diverso però. L’amministrazione
guidata da Enrico Neri ha prima
approvato il bilancio prevedendo
il gettito calcolato con l’Imu al
quattro per mille, poi a
settembre ha modificato il
regolamento dell’imposta
elevando l’aliquota di due punti.
In questo modo - non avendo
inserito il cambio di aliquota nel

bilancio - può fare marcia
indietro. «Nel consiglio
comunale in programma domani
pomeriggio (oggi per chi legge)
procederemo a riportare
l’aliquota dal 6 al quattro per
mille - spiega il sindaco Neri -
d’altronde con questo governo in
fatto di imposte bisogna
navigare a vista. Noi, pensando
agli interessi dei cittadini,
avevamo pensato di innalzare
l’Imu, vista però la novità di oggi
torniamo indietro».

! PIETRASANTA

Il tempo di essere posizionati
lungo strade e agli angoli delle
piazze e per una ventina di al-
berelli natalizi è già tempo di
essere rimossi. Motivo? Il fatto
di essere ben poco in sintonia
col clima della festa in quanto
piccoli, con pochi rami, spelac-
chiati, in sostanza, evitando
troppi giri di parole, assai brut-
ti. Vedere per credere quello in
proposta in piazza Matteotti,
davanti al municipio, di cui ab-
biamo dato notizia nella cro-
naca di ieri e che è stato ogget-
to di foto-ricordo e qualche
sarcastica battuta di troppo. Il
Comune nel rendersi conto
che non era il caso di insistere
con decine di abeti figli minori
del Natale ha così deciso di to-
glierli dalle frazioni e dal cen-
tro. Per metterli dove? «Nel
parco della Versiliana dove fa-
ranno da cornice al percorso
d'ingresso del villaggio dedica-
to a Babbo Natale e di tutta la
manifestazione in programma

a partire dal 14 dicembre, per
un contesto più appropriato
che una piazza. In fondo par-
liamo di abeti regalati» spiega-
no dal municipio.

Nel frattempo, dopo la falsa
partenza, l'amministrazione
ha deciso di mettere mano al
portafoglio e di spendere un
migliaio di euro per acquistare
16 nuovi abeti, ad alto fusto e

più presentabili. L'abete-sim-
bolo, però, sarà protagonista
in piazza Duomo: sempre dal
palazzo assicurano che sarà
suggestivo e di significativo im-
patto visivo. Non come due an-
ni fa quando venne sostituito,
dalla mattina alla sera, in
quanto, a detta dello stesso
sindaco, abbastanza deluden-
te.

IL CASO

Ingiunzione
Arpat:
soldi reclamati
agli altri comuni

In SANT’AGOSTINO
Un libro sul demanio
marittimo
e le autonomie locali
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Un appuntamento dedicato al-
la riscoperta e alla valorizzazio-
ne dei marmi versiliesi quello
in agenda questo pomeriggio,
alle ore 17, nel salone del Mu-
sa. Incontro, a margine delle
iniziative dedicate al Lodo di
Papa Leone X dal tema “Da
500 anni sulla Breccia: i mate-
riali lapidei della Versilia Medi-
cea tra storia, geologia e archi-
tettura” organizzato dal Co-
smave con il supporto di Luc-
ca Intec e nell'ambito del pro-
getto Polo Pietre Toscane. Alla
presenza dei sindaci Silicani,
Lombardi, Buratti e Neri, la
giornata proporrà tre confe-
renze: quella degli studiosi An-
tonio Bartelletti e Alessia
Amorfini su “I Marmi del Rina-
scimento in Toscana”; quella
del geologo Sergio Mancini dal
titolo “Le conoscenze geologi-
che sulle cave di Brecce di Se-
ravezza della Versilia”; quella
degli architetti Eleonora Dedi-
ni e Paolo Camaiora su “I ma-

teriali lapidei apuo-versiliesi
nell'architettura rinascimenta-
le toscana”. L'iniziativa rientra
in un ampio progetto per lo
studio, la documentazione e la
valorizzazione dei marmi bian-
chi di Seravezza, delle brecce
di Stazzema, dei cipollini, dei
marmi grigi bardigli e delle al-
tre pietre e varietà lapidee dell'
Alta Versilia.

Beffa a Pietrasanta: qui l’Imu
sulla prima casa va pagata
Il Comune ha innalzato l’aliquota dal 4 al 6 per mille, per questo viene penalizzato dal governo
Entro gennaio i proprietari dovranno versare una rata pari a un quarto della somma dell’anno scorso

Una veduta aerea di Pietrasanta

Seravezza grazie a un’escamotage riesce a fare dietrofront

! PIETRASANTA

Il primo passo sarà quello di
presentare immediato ricorso
al Consiglio di Stato per arriva-
re alla sospensiva dell'ingiun-
zione di pagamento, auspica-
ta, ma non scontata. Il secon-
do quello di vedersi accredita-
re dagli altri sei comuni versi-
liesi l'importo reclamato da
Arpat. All'indomani del decre-
to ingiuntivo che vede l'Agen-
zia regionale per la protezione
ambientale chiedere il saldo
di fatture, per oltre quattro-
centomila euro, all'ammini-
strazione Lombardi - relative
a prestazioni professionali per
il monitorraggio dei fumi all'
impianto del Pollino - Pietra-
santa si mette in moto per evi-
tare pignoramenti e code lega-
li sgradevoli.

«Per quanto riguarda la par-
te di nostra competenza, ab-
biamo già pagato Arpat: la
somma richiesta dall'Agenzia
e' in sostanza l'importo a cari-
co degli altri sei comuni. Visto
che l'inceneritore si trova sul
nostro territorio, il referente,
in questo caso, è Pietrasanta -
precisano dal palazzo comu-
nale - per questo motivo ab-
biamo già contattato i vari as-
sessori versiliesi per l'accredi-
to della somma restante e per
una risoluzione, senza alcun
strascico, della querelle. Stia-
mo ad ogni modo approfon-
dendo ogni dettaglio sia dal
punto di vista legale che sotto
l'aspetto dei conti economi-
ci».

Amministrazione che del
decreto ingiuntivo in questio-
ne avrebbe ovviamente fatto
volentieri a meno: da qui una
certa amarezza per la presa di
posizione di Arpat con cui i
rapporti, relativi fra l'altro ad
una prossima apertura di una
sede operativa sul territorio,
sono frequenti. Da qui lo stu-
pore per la chiamata in causa
del tribunale.  (l.b.)
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PASSO INDIETRO

Via tutti gli alberelli di Natale
Troppo brutti per strade e piazze: finiranno nel parco della Versiliana

L’alberello
in piazza
Matteotti
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Appuntamento domani alle 16
nella Sala dell'Annunziata in
Sant'Agostino per la presenta-
zione del libro “Il demanio ma-
rittimo tra Stato e autonomie
locali” di Antonio Bellesi, Etto-
re Nesi, Roberto Righi, Luca
Toselli (Aracne Edizioni). Sarà
l’occasione per approfondire
un tema molto importante per
la nostra costa.

Ecco il programma degli in-
terventi: il sindaco Domenico
Lombardi, il vice sindaco Luca
Mori, la senatrice Manuela
Granaiola, Lorenzo Marchetti,
presidente della Cna balneari
della Regione Toscana, Um-
berto Buratti, sindaco di Forte
dei Marmi e responsabile De-
manio Anci Toscana, Roberto
Righi, avvocato del foro di Pi-
stoia, Antonio Bellesi, avvoca-
to del foro di Livorno,Ettore
Nesi, avvocato del foro di Fi-
renze, Luca Toselli, Direzione
Servizi del Territorio del Co-
mune di Pietrasanta.

NEl POMERIGGIO

Incontro suimateriali lapidei
nel salone delMusa

Il Musa
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